

Brev til rette vedkommende
Byggeri og Bolig
Bente Frost / borgerrepræsentationen
Klaus Bondam

Frederiksberg, den 3.10.2006

Brev ang. Småbørnsgruppen i Valby Børnehaveforening (Vuggestuen Tusindfryd)

Forældregruppen i vuggestuen Tusindfryd ønsker med dette brev at gøre opmærksom på, at der i Valby er en ganske særlig vuggestue, drevet efter Rudolf Steiners principper, som med stor sandsynlighed vil blive lukket ved udgangen af dette år. Brevets overordnede formål er at udtrykke vores dybfølte ønske om, at småbørnsgruppen må få lov til fortsat at eksistere på adressen J.P.E. Hartmanns Alle 13, 1.sal.

Igennem et længere sagsforløb er der blevet givet afslag på ønsket om at få lov til at omdanne privatboligen på 1.sal, hvor småbørnsgruppen befinder sig, til erhvervsbolig. Dette skulle have været tilvejebragt ved etableringen af vuggestuen i november 2001, men af grunde, der kan henføres til Københavns Kommunes forvaltning af sagen (se bilag X), fandt dette ikke sted. Derfor står vi nu i den yderst beklagelige situation, at man fra Københavns Kommunes side ønsker at nedlægge vuggestuen. Det er vores håb, at vi med dette brev kan rette opmærksomheden mod problematikken.

Hvorfor er det væsentligt at bevare en vuggestue som Tusindfryd? Det er det, fordi 1) der eksisterer et frit institutionsvalg, og 2) fordi Tusindfryd som pasningsordning er enestående.

Ad 1) Det er for forældre i dag særdeles vigtigt at finde rammer, indenfor hvilke deres helt små børn kan passes under bedst mulige forhold, så de får lov til at være de små børn, de er. Som forældre i Københavns kommune kan man frit vælge, hvilken børnepasning man ønsker til sit barn. Dette frie valg er dog kun noget værd, når der er noget at vælge imellem. Hvis småbørnsgruppen nedlægges, fjerner man et helt enestående pasningstilbud blandt disse. At man hver dag kan aflevere sit barn i glæde og tillid er et ufatteligt privilegium, og det ville være så sørgeligt, hvis man vælger denne form for pasningsmulighed fra ved en nedlæggelse af stedet. Retten til og muligheden for at vælge frit, også blandt alternative pasningsordninger, bør bevares og vægtes tungt i overvejelserne om stedets nedlæggelse.

Ad 2)

Vuggestuen Tusindfryd byder på en helt særlig pasningsform; den er større end hos en dagplejemor, men mindre end de fleste vuggestuer. Mange forældre ønsker også en anden pædagogik end den, der er mulig i de meget store institutioner. Vores vuggestue er i høj grad et sted, hvor det enkelte barn kan udfolde og udvikle sig, som det falder det mest naturligt. Dagligdagen er tilrettelagt efter Rudolf Steiners filosofi om det helt lille barns udvikling. Dette indebærer enkelhed i omgivelserne, smukt forarbejdede legesager i naturmaterialer, årstidens blomster og grønt. Meget af den tidlige opdragelse lægges i dag udenfor hjemmet, og det er her, at den Steiner-inspirerede pædagogik efter vores opfattelse har noget særligt at byde på. En kultur, der ikke er bygget op omkring nej og forbud, men vægter, at barnet omgives af efterlignelsesværdige voksne, der kan tjene som værdige rollemodeller. Blandt andet sættes det særdeles højt, at den voksne overfor barnet viser overensstemmelse mellem hvad han/hun siger og gør. At man tager sig tiden og er sig det bevidst, kendetegner pædagogernes arbejde i Tusindfryd, og dette er uvurderligt og til stadig inspiration for os som forældre.

Ved at have vores børn i en Steiner-vuggestue vælger vi noget til; mere ro omkring børnene, for eget vedkommende kortere arbejdsdage, og mere tid med de små, mens de vitterlig har så meget brug for deres forældre. De første år er som bekendt særdeles afgørende i et barns udvikling. Set i et større perspektiv, er det således også af samfundsmæssig betydning, hvilken start vi vælger at give vores børn her i livet. Og dermed bliver det tydeligt, at det også er væsentligt, hvilken start Københavns Kommune gør det muligt for os at vælge.

Tusindfryd er et sted, hvor vi som forældre kan aflevere vores børn til kompetent og kærlig omsorg - intet mindre! At lukke en så velfungerende pasningsordning vil være en forfærdelig trist håndtering af et problem, der kun opstod ved et tilfælde; og som skyldes en fejl foretaget andetsteds, som vi som forældre, børn og personale ikke bør bøde for.

Vi ser frem til at høre fra Dem.

På forældregruppens vegne,

Esther Sorgenfrei
Holger Danskes vej 63, 1.th
2000 Frederiksberg